SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO, ÁREA DE EDUCAÇÃO ARTÍSTICA: EDUCAÇÃO, ARTES E
LUDICIDADE, NOS TERMOS DA LEI N.º 5.343/2008, DECRETOS N.º 43.876/2012 E
N.º 43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ N.º 03/1991, DOS ATOS EXECUTIVOS DA
REITORIA N.º 45/1993 E 021/2011.

O Diretor da Faculdade de Formação de Professores (FFP) faz saber aos interessados que o item
11.1 do Edital do Concurso Público supracitado, publicado no DOERJ de 10/11/2025, foi
alterado, passando a constar com a seguinte redação:

Item 11.1:
a) Inscrições – a partir de 00h00 do dia 24/11/2025 até as 23h59 do dia 18/01/2026;
b) Envio da documentação do item 3.7.2 – até às 23h59 do dia 04/01/2026;
c) Resultado da análise de hipossuficiência do item 3.7.2 – até às 23h59 do dia 07/01/2026;
d) Pedido de isenção da taxa de inscrição – até às 23h59 do dia 04/01/2026;
e) Resultado da análise da isenção – até às 23h59 do dia 07/01/2026;
f) Pedido de recurso da análise de isenção – até às 23h59 do dia 14/01/2026;
g) Resultado do recurso da isenção – até às 23h59 do dia 16/01/2026;
h) Divulgação da lista dos candidatos inscritos (no sistema PROSSIM) e da composição da

Comissão Examinadora – até às 23h59 do dia 23/01/2026.
As demais alíneas desse item e os demais itens do referido edital permanecem inalterados.
PROC. SEI-260006/054953/2025

São Gonçalo, 16 de dezembro de 2025.

MAXIMILIANO GOMES TORRES
Diretor da FFP

matrícula 38.577-3 / ID 5070290-4

		2025-12-16T11:31:58-0300